SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima - Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefone: (48) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916

E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

1

ATA Nº 25 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da sessão extraordinária do Conselho

Universitário em 10 de novembro de 2015,

às 14 horas, no Auditório Elke Hering da

Biblioteca Universitária.

Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas, no 1

Auditório Elke Hering da Biblioteca Universitária, reuniu-se o Conselho Universitário da 2

Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), convocado por meio do Ofício Circular nº 3

26/2015/CUn, com a presença dos conselheiros Lúcia Helena Martins Pacheco, Julian Borba, 4

Joana Maria Pedro, Juarez Vieira do Nascimento, Jamil Assreuy Filho, José Carlos Fiad 5

Padilha, Sônia Gonçalves, Carlos Roberto Zanetti, Gabriel Sanches Teixeira, Sérgio Fernando 6

Torres de Freitas, Lício Hernanes Bezerra, Rogério Silva Portanova, Felício Wessling 7

Margotti, Carlos Augusto Locatelli, Paulo Pinheiro Machado, Elisete Dahmer Pfitscher, Rolf 8

Hermann Erdmann, Sebastião Roberto Soares, Gregório Jean Varvakis Rados, Eugênio 9

Simão, Ubirajara Franco Moreno, Leocir José Welter, Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto, 10

Jakerson Ricardo Gevinski, Áureo Mafra de Moraes, William Barbosa Vianna, Yan de Souza 11

Carreirão, George Luiz França, Ricardo José Valdameri, Luciano Antonio Agnes, Otávio 12

Sendtko Ferreira, Plínio da Silva Oliveira Filho, Paula Vieira Parreiras Gomes, Cinthia de 13

Souza e Bruno Locks Floriani, sob a presidência da professora Roselane Neckel, reitora da 14

UFSC. Justificaram a ausência os conselheiros Marcelo Freitas de Andrade, Modesto Hurtado 15

Ferrer, Flávio da Cruz, Alexandre Moraes Ramos, Fabricio Neves, Alacoque Lorenzini 16

Erdmann, William Gerson Matias, Michel Saad e Lisiane Poeta. Após o tempo regulamentar, 17

constatando-se a falta de quórum, a presidenta deu por encerrada a sessão. E, para constar, eu, 18

Juliana Cidrack Freire do Vale, secretária executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei 19

a presente ata, que, se aprovada, será assinada pela senhora presidenta e pelos demais 20

conselheiros presentes, estando a gravação da sessão disponível em meio digital. 21

Florianópolis, 10 de novembro de 2015. 22